
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 30 del 04.04.2023 
 
 

 

Oggetto: TEATRO RICCARDO CASALAINA - PROGRAMMAZIONE  SERATE CABARET - 
'A NOVARA DI SICILIA SI RIDE' - ATTO DI INDIRIZZO.          
                                                    

                 

 L'anno duemilaventitre, il giorno quattro  del mese di aprile  alle ore 18:15 nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Assente 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente da remoto 

TOTALE 

  

Presenti   4 Assenti   1 

 
Assiste l'adunanza il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 
BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L  A   G I  U N T A    C O M  U N A L  E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 
 



 

 

                                                                               

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 

Città Metropolitana di Messina 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

Presentata da: Sindaco 

 

Servizio interessato: Area Amministrativa  

 
 

OGGETTO:  TEATRO RICCARDO CASALAINA – PROGRAMMAZIONE SERATE CABARET – “A 

NOVARA DI SICILIA SI RIDE” – ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 

     PREMESSO: 

- Che fra le finalità istituzionali del Comune rientra, a pieno titolo, il sostegno alle attività culturali e socio-

ricreative e di promozione delle tradizioni locali; 

- Che tali finalità, oltre a rappresentate un portato caratteristico del territorio novarese, tanto da essere 

inseriti fra i principi ispiratori e fondamentali dello Statuto comunale, risultano anche conformi al disposto 

dell’art. 13 del D.Lgs 267/2000 che disciplina specificamente le funzioni comunali; 

- Che, tra gli obiettivi che l’Amministrazione Comunale di Novara di Sicilia intende perseguire, vi è il rilancio 

del territorio anche attraverso la creazione di reti culturali che possano valorizzare e dare risalto alle 

potenzialità insite nello stesso; 

- Che, a tal fine, il Teatro Casalaina rappresenta una grande risorsa che, se sfruttata in tutte le sue 

potenzialità, può divenire fulcro ed emblema di questo Comune, posto che il settore dello spettacolo dal 

vivo, nelle sue molteplici espressioni, fornisce stimoli per la crescita culturale, offre occasioni di svago e 

divertimento, permette momenti di aggregazione, innesca nuove modalità di relazione tra singoli e gruppi, 

attiva il recupero di tradizioni, diviene quindi indispensabile per la vita sociale di una comunità; 

- Che, nell’ambito degli strumenti di programmazione economico-finanziaria riferiti all’annualità 2023, 

l’Amministrazione comunale conferma la volontà di proporre una stagione teatrale, anche se in forma  

ridotta, presso il Teatro Casalaina di Novara di Sicilia, appuntamento atteso e apprezzato sia dalla comunità 

locale, sia da quelle viciniori; 

- Che l’Amministrazione comunale di Novara di Sicilia, prima del periodo pandemico,  organizzava, infatti, da 

molti anni, presso il suddetto Teatro Casalaina, rassegne teatrali, all’interno delle quali si univano teatro 

classico, contemporaneo, musica e danza; 



 

 

- Che è desiderio, pertanto, della summenzionata Amministrazione dar modo, anche quest’anno, di 

valorizzare il teatro come luogo di fruizione e produzione della cultura, in tutte le sue molteplici 

sfaccettature, incrementando la destagionalizzazione dei flussi turistici, che le manifestazioni apportano; 

- Che le rappresentazioni teatrali costituiscono, infatti, da sempre, un forte richiamo non solo per gli abitanti 

del luogo ma anche per i cittadini dei paesi limitrofi e persino di città più lontane; 

- Che la formidabile attrattiva che Novara di Sicilia, uno dei Borghi più belli d’Italia, esercita sui tanti turisti 

che settimanalmente frequentano le sue vie e i suoi pittoreschi vicoli, si accresce per di più con le emozioni 

che il teatro fornisce. 

- VISTA la proposta della Società ASC Production Arte Spettacolo Cultura srl, datata 31/03/2023, n. 051/2023                                              

e introitata al protocollo generale di questo Ente in data  04/04/2023  al  n. 2606, con la quale vengono 

offerti n. 3 (tre) spettacoli di cabaret per il costo complessivo di  €  7.700,00, comprensivo di  IVA al 10%  e 

oneri SIAE; 

- RILEVATO che,  con la medesima nota, la Società ASC Production si dichiara disponibile a realizzare i tre 

spettacoli di cabaret  per l’importo di € 3.300,00, comprensivo di IVA al 10%, a titolo di integrazione 

dell’introito da incassi sui titoli di accesso;  

CONSIDERATO CHE: 

- Trattandosi di un servizio di importo inferiore alla soglia comunitaria, l’art. 36, comma 2,  

lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 consente che l’affidamento del servizio possa avvenire 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

- Si ritiene di dover assumere il presente atto per il miglior perseguimento dell’interesse 

pubblico sotteso alla realizzazione della stagione teatrale, anche se in formato ridotto, quale 

evento di socialità e di cultura per la comunità locale e, quindi, definire le condizioni 

necessarie per individuare l’affidatario del sopra indicato servizio; 

- Che l’adesione al progetto proposto dall’ASC Production, oltre ad apparire adeguato rispetto 

alla realtà ed alla tradizione culturale di Novara di Sicilia, risulta composto da eventi di sicuro 

rilievo e di forte richiamo che possono, finalmente, rilanciare le attività etico-sociali e 

ricreative a Novara di Sicilia; 

- Che, dato l’attuale trend di presenze al Teatro che - nelle recenti stagioni - è stato 

costantemente in calo, appare incerta la possibilità di successo dell’iniziativa i cui costi, in 

ogni caso, risultano allineati a quelli che in precedenza venivano comunque affrontati e 

sopportati dal Comune per l’incentivazione della cultura; 

- Che, con la maggiore qualificazione della stagione teatrale, si auspica, pertanto, un rilancio 

effettivo della possibilità di sfruttamento, anche in termini economici futuri, di questa 

speciale risorsa della quale il territorio comunque dispone;  

 

- Che tale disponibilità  può sicuramente essere accordata dal Comune di Novara di Sicilia perché conforme 

ai propri principi statutari ed alle disposizioni normative sopra richiamate, ed anche perché, attraverso il 

sostegno a tali iniziative, si rende più agevole e, quindi, anche economicamente meno oneroso, l’impegno 

del Comune per la prevenzione del disadattamento giovanile e per la promozione identitaria locale, oltre che 

per il sostegno alle iniziative finalizzate allo sviluppo del territorio; 



 

 

DATO ATTO che la spesa derivante per la realizzazione della stagione teatrale 2023 è quantificata 

nell’importo massimo di € 3.300,00 comprensivo di  IVA al 10%, che trova disponibilità sul bilancio 2023, 

esecutivo, al capitolo n. 10720201 – Art. 2 – Imp. n. 150;  

VISTO  lo Statuto comunale vigente; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 TUEL e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO l’O. A. EE LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

 

P R O P O N E 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. DI APPROVARE la presente proposta di deliberazione contenente l’atto di indirizzo per la 

realizzazione della stagione teatrale 2023, presso il Teatro Casalaina di Novara di Sicilia, con la 

quale si approva, integralmente, la rassegna di cabaret  proposta dalla ASC Production s.r.l., giusta 

nota prot. 2606 del 04/04/2023;  

2. DI DARE ATTO che l’adesione al progetto proposto dall’ASC Production, oltre a risultare allineata 

alla realtà ed alla tradizione culturale di Novara di Sicilia, è sicuramente composta di eventi di 

sicuro rilievo e di forte richiamo in grado di poter rilanciare le attività etico -sociali e ricreative a 

Novara di Sicilia fermo restando, in ogni caso, che i relativi costi risultano allineati a quelli che in 

precedenza venivano comunque affrontati e sopportati dal Comune per l’incentivazione della 

cultura; 

3. DI DARE ATTO che la spesa derivante per la realizzazione della stagione teatrale 2023 è 

quantificata nell’importo massimo di € 3.300,00, comprensiva di IVA al 10%, a titolo di integrazione 

dell’introito da incassi sui titoli di accesso, che trova disponibilità sul bilancio esercizio 2023, 

esecutivo,  al capitolo   n. 10720201 – Art. 2 – Imp. n. 150; 

4. DI DARE ATTO , altresì che le spese per oneri SIAE restano a carico dell’ASC Production; 

5. DI DARE ATTO, inoltre, che attraverso il sostegno a tali iniziative si rende più agevole e, quindi, 

anche economicamente meno oneroso, l’impegno del Comune per la promozione etico -sociale e 

per il sostegno alle iniziative finalizzate allo sviluppo del territorio; 

6. DI DARE mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di porre in essere tutto quanto 

indispensabile alla realizzazione della stagione teatrale 2023, così come innanzi previsto, compresi i 

relativi impegni di spesa; 

7. AUTORIZZARE il suddetto Responsabile a compiere tutti gli atti di sua competenza per il 

raggiungimento del succitato scopo. 

8. DICHIARARE l’atto che si andrà ad adottare immediatamente esecutivo. 

 

Novara di Sicilia, lì 04/04/2023 

          IL SINDACO 

           F.to (Dott. Girolamo Bertolami)

  

 

    



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

PROPONENTE 
Sindaco 

 

SETTORE INTERESSATO 
Area Amministrativa 

 

 

OGGETTO: 
 

TEATRO RICCARDO CASALAINA – PROGRAMMAZIONE 
SERATE CABARET – “A NOVARA DI SICILIA SI RIDE” –
ATTO DI INDIRIZZO. 

 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 04/04/2023             
                                                   IL RESPONSABILE 
                                              F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE 

Data, 04/04/2023 

                                                   IL RESPONSABILE 

                                                F.to Dott. Carmelo Calabrese 

 

 

 
DELIBERAZIONE 

NUMERO 

30 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

IL VERBALIZZANTE  
 
 
 

................................... 

 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria - per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: “TEATRO 

RICCARDO CASALAINA - PROGRAMMAZIONE SERATE CABARET - 'A NOVARA 

DI SICILIA SI RIDE' - ATTO DI INDIRIZZO.         ”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                           ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                         F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 12.04.2023 

Il Vice Segretario Comunale 
 F.to Dott. Carmelo Calabrese 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N° 314 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 07.04.2023, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  07.04.2023 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                        F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04.04.2023, decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 04.04.2023                                                 

                                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 
 


